Si seruus.] CASVS. Seruus meus emit rem litigiosam: & ipse sciēbat rem litigiosam, ego non: vel econtra. dicitur quod scientia serui inspiciatur: non mea domini: vt si sciuit, noceat mihi vitium litigiosi. & hęc sunt vera quando sine meo mandato emit. si autem meo mandato emit: hoc casu inspiciatur mea scientia vel ignorantia, non serui. Fran. Accur.

l Cum emerit. rem litigiosam, & nomine peculiari, vel dominico sine mandato domini. Accur.

m Pœna litigiosi. i. repellitur exceptione qui emit, si à possessione cadat, & vindicet. non enim erat illa pœna statuta per leges istas: sed hodie statuitur: vt C. eo. l. fi. & facit supra de publi. l. eū qui. §.

in hac. in fin. & supra de contrahen. emp. l. in huiusmodi. & supra de vsucap. l. sequitur. §. Labeo.

n Si mandat. imò & si mandatum interuenit, debet inspici serui scientia: vt supra de ædil. edict. l. cum mancipium. ibi, & certum incertūmve. quæ est contra. Solu. hic de certo emendo manda-

Ad hoc vt res fiat litigiosa: inspici- tur sciētia siue ignorātia eius qui emit, & nō eius cui acquiritur.

II. IDEM libro sexto Fideicom- missorum.

Si seruus cū emerit scit, igno- ratur autē dominus, vel cōtra: videndū est, cuius potius spectāda sit scientia. Et magis est vt scientia inspiciēda sit eius qui cōparauit, non eius cui acquireretur: & ideo pœna litigiosi cōpetit: sic tamē, si nō mādatu domini emit. nam si mādatu etiā si scit seruus, domi- nus autem ignorauit, scientia non nocet. & ita Iulianus in re litigiosa scribit.

Partitur pœnam dupli, qui rem litigiosam consecrat, vel dedicari facit. Itē æquum est eum commo- dum percipere pœnæ commissæ, qui damnum sustinuit. h. d.

III. GAIUS libro sexto ad legem duodecim tabularum.

Rem de qua controuersia est, prohibemur † in sacrum de- dicare: alioquin dupli pœnā o pa- timur: nec immeritō: p̄ ne liceat eo modo duriorē aduersarij cōdi- tionem facere. q̄ Sed duplū vtrū fisco, an aduersario præstandū sit, nihil exprimitur. Fortassis autem magis aduersario: vt id veluti so- latium habeat pro eo quod potē- tiori aduersario traditus est. r

vt institut. de rerum diui. §. religiosam.

q Facere. fit deterior si fiat religiosa, vel si fiat sacra, quantum in eo est: si etiam adiungeretur ædibus, cum esset tignum: vt. s. de rei vind. l. in rem. j. §. tignum. Item si fiat alienatio in potētiorem, argu. s. si ex noxa. cau. l. j. §. j. non tamen hic dupli pœna locū ha- bet, nisi in casu quem hęc lex ponit. Accur.

r Traditus est. scilicet actor. Accur.

DE OBLIGATIONIBVS ET actionibus.

Hic titulus talis est ac si ita esset conceptus, communia de obligationibus et actionibus. nam pleraque in eo proponuntur quæ sunt communia immāni illi numero actionum vel quasi actionum, quem à libri quinti tit. 2. executus est in hunc vsque locum, & simul de quibus ita sparsim egit proponitur cōsum- mata & breuis quadam enumeratio, earum potissimum quæ ex obligati- onibus nascuntur. nam vindicationum facilior comprehensio est: & ob id obli- gationum origines & causæ quoad eius fieri potest hoc titulo diligenter ex- plicantur & quæ in eo traditur definitio actionis, ad actionē in personā pro- prie pertinet non ad actionē in rem. est enim actio, si perspicue vtrāque com- plecti velis, ius rem suā vel sibi debitam iudicio persequendi, vel executio ius- ris sui, vel apud iudicem iuris sui persequēdi formula. Obligatio vinculu ius- ris quo obstringimur necessario ad dandum aliquid vel faciendum. & elegā- ter. l. in videntis. C. de contr. emp. nullā esse obligationē quæ nō obstringit ne- cessitate. Communia quæ dixi proponi, planē notātur passim in hoc titulo his verbis, ex omnibus causis, in omnibus negotiis, in omnibus rebus, in quibus- cumque negotiis, ex contractibus venientes actiones, omnes panales actiones, & aliis similibus plerisque. Cuiacius.

Obligaciones.] CASVS. Obligaciones quædam nascun- tur ex contractu: quædam ex maleficio: quædam ex variis figuris causarum: quod vltimū expone vt in glo. hic posi- ta quæ incipit, quæri consuevit &c. Secundo dicit q̄ obliga. quæ nascuntur ex contractu, quædam fiunt re: quædam verbis: quæ- dam literis: quædam consensu. De obliga. quæ fiunt re, dat qua-

uit, puta Sticho: quo casu ipse dominus vi- detur emisse. ibi man- dauit in genere, puta emas quendam talem seruum ad tale opus fa- ciendum. Alij dicunt, hic domino præsentē: ibi absente. & facit su- pra de iuris & facti i- gno. l. iniquissimum. & supra quodvi aut clam. l. si opus. §. j. & supra de tributo. ac. l. fed & si ser- uus. in princip. & §. j. & supra de lib. cau. l. imò. Accursus.

Rem de qua.] CA- SVS. Si de re a- liquā est tibi mota lis à me, & tu eam dedices, teneris in duplum. nam iniquum esset per te fie- ri duriorē mihi ad- uersarium sine pœna. & hoc mihi duplum dabitur. & redditur ra- tio. Fran. Accur.

o Pœnam. non inuenio in alio casu pœnam sta- tutam, nisi quæ statui- tur hodie. C. eo. l. fi. quæ est contra.

p Nec immerito. scilicet statuimus pœnam du- pli: vt sic terreantur homines à talibus. Sed quæritur, an fiat reli- giosa? Respond. non. si aliena erat: & hoc innuit in fine huius le- gis, sicut nec religiosam facit quis rem alienam: